CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

Gabinete do Vereador Marcos Paulo Cegatti

Plenário: Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone: 19 3814.1200 – Mogi Mirim/SP

Requerimento Nº 76/2024

REQUER AUDIÊNCIA PÚBLICA A SER REALIZADA NO DIA 02 DE ABRIL DE
2024, ÀS 18H30MIN, NO PLENÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL COM O TEMA:
AUMENTO NA TARIFA DE ÁGUA E TROCA DE HIDRÔMETROS.

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORES VEREADORES E VEREADORAS.

Requeiro à Mesa, seguindo as normas regimentais e após a deliberação do
Eminente Plenário desta Casa, a convocação de uma Audiência Pública a ser
realizada no dia 02 de abril de 2024, terça-feira, às 18h30min, no Plenário da
Câmara Municipal. O tema a ser abordado durante o evento será “Aumento na
Tarifa de Água e Troca de Hidrômetros”.

Paralelamente, solicito que seja encaminhado um ofício ao Serviço
Autônomo de Água e Esgoto de Mogi Mirim (SAAE), comunicando sobre a
realização da Audiência Pública e convidando representantes do órgão para
participarem, contribuindo com esclarecimentos e informações relevantes sobre o
tema.

A justificativa para esta solicitação baseia-se nos relatos recebidos de
moradores, que apontam um aumento significativo e abrupto nas tarifas de água e
esgoto, sem que tenha ocorrido a devida substituição dos hidrômetros. Além
disso, há registros de casos em que o aumento persiste mesmo após a troca dos
dispositivos de medição.

Dessa forma, a Audiência Pública se torna essencial para proporcionar um
espaço de diálogo entre a população, o SAAE e os representantes do poder
legislativo, visando esclarecer as razões desse aumento e discutir possíveis
soluções para garantir uma cobrança justa e transparente.

Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli”, em 11 de março de 2024

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:3
71

/2
02

4
-

07
/0

3/
20

24
 -

 1
0:

31
 -

 9
04

0-
V

P
06

-J
K

J4
-S

R
46

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

Gabinete do Vereador Marcos Paulo Cegatti

Plenário: Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone: 19 3814.1200 – Mogi Mirim/SP

Vereador Marcos Paulo Cegatti

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:3
71

/2
02

4
-

07
/0

3/
20

24
 -

 1
0:

31
 -

 9
04

0-
V

P
06

-J
K

J4
-S

R
46

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Mogi Mirim. Para verificar
as assinaturas, clique no link:
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=9040VP06JKJ4SR46, ou vá até o site
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 9040-VP06-JKJ4-SR46

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:3
71

/2
02

4
-

07
/0

3/
20

24
 -

 1
0:

31
 -

 9
04

0-
V

P
06

-J
K

J4
-S

R
46

https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=9040VP06JKJ4SR46
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 9040VP06JKJ4SR46
		2024-03-07T10:31:45-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura